
開始時間 終了時間 所要時間

（分）

科目 講師 備考

12:30 12:50 20 受付

12:50 13:20 30 オリエンテーション

13:20 13:30 10 休憩

13:30 14:20 50 さあ、はじめよう～前半～ 永田 レポート合格科目

14:20 14:30 10 休憩

14:30 15:20 50 さあ、はじめよう～後半～ 永田

15:20 15:40 20 休憩

15:40 16:30 50 星空の文化に親しむ～前半～ 永田

16:30 16:40 10 休憩

16:40 17:30 50 星空の文化に親しむ～後半～ 永田

17:30 18:30 60 自主学習時間

18:30 19:30 60 観望会

(任意参加・雨天曇天時代替プログラム)

9:40 10:00 20 2日目受付

10:00 10:50 50 宇宙はどんな世界～前半～ 唐崎

10:50 11:00 10 休憩

11:00 11:50 50 宇宙はどんな世界～後半～ 唐崎

11:50 12:50 60 昼休憩

12:50 13:40 50 望遠鏡のしくみ～前半～ 唐崎 レポート合格科目

13:40 13:50 10 休憩

13:50 14:40 50 望遠鏡のしくみ～後半～ 唐崎

14:40 15:40 60 自主学習時間

15:40 16:30 50 星座を見つけよう～前半～ 田所

16:30 16:40 10 休憩

16:40 17:30 50 星座を見つけよう～後半～ 田所

17:30 18:30 60 自主学習時間

18:30 19:30 60 交流会(任意参加)

9:40 10:00 20 3日目受付

10:00 12:20 140 望遠鏡を使ってみよう 中島

12:20 13:20 60 昼食休憩

13:20 14:10 50 星空案内の実際～前半～ 中島

14:10 14:20 10 休憩

14:20 15:10 50 星空案内の実際～後半～ 中島

15:10 15:20 10 休憩

15:20 16:20 60 星空プログラム企画のために 中島 ツーリズム観点での座学

16:20 16:30 10 休憩

16:30 17:30 60 認定式

1日目（場所：日本旅行本社）

2日目（場所：日本旅行本社）

３日目（場所：日本旅行本社）

黄色：必須科目、緑色：選択科目

＜星空案内人（準案内人）になるための要件について＞

・選択科目は3科目以上の受講が必要です。本講座では理解を深めるため全科目の受講を推奨します。

・レポート合格科目は指定のレポート合格が必要です。


